Diário Oficial
Estado de São Paulo

PODER

Executivo

Tel. 2193-8000CEP 05650-000São PauloMorumbiAv. Morumbi 4.500Palácio dos Bandeirantes

Geraldo Alckmin - Governador SEÇÃO I

 Decretos
 DECRETO Nº 60.894,
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2014

Estabelece normas relativas ao encerramen-
to da execução orçamentária e financeira das
Administrações Direta e Indireta, visando o levan-
tamento do Balanço Geral do Estado do exercício
de 2014, e dá providências correlatas

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando as normas gerais contidas na Lei federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, e as diretrizes fixadas na Lei
Complementar federal nº 101, de 4 de maio de 2000 – Lei de
Responsabilidade Fiscal;

Considerando que o encerramento do exercício financeiro
de 2014 e o consequente levantamento do Balanço Geral do
Estado serão efetuados por meio do Sistema Integrado de Admi-
nistração Financeira para Estados e Municípios - SIAFEM/SP,
envolvendo providências cujas formalizações devem ser, prévia
e adequadamente, ordenadas;

Considerando que o Relatório Resumido da Execução
Orçamentária do 6º bimestre de 2014 e o Relatório de Gestão
Fiscal do 3º quadrimestre de 2014 devem ser publicados até 30
de janeiro de 2015, em cumprimento às disposições da Lei de
Responsabilidade Fiscal;

Considerando que o resultado patrimonial das Autarquias,
inclusive Universidades Estaduais, Fundações e Empresas Depen-
dentes deve ser incorporado ao Balanço Geral do Estado; e,

Considerando que os procedimentos pertinentes a tais
providências devem ser cumpridos de maneira uniforme e rigo-
rosamente de acordo com os prazos fixados,

Decreta:
SEÇÃO I
Dos Órgãos Abrangidos
Artigo 1º - Os Órgãos da Administração Direta, Autar-

quias, inclusive Universidades Estaduais, Fundações e Empre-
sas Dependentes disciplinarão suas atividades orçamentária e
financeira de encerramento em conformidade com as normas
fixadas neste decreto.

SEÇÃO II
Do Encerramento das Execuções Orçamentária e

Financeira
Artigo 2º - Os pedidos de confirmação do excesso de arre-

cadação de receitas próprias, vinculadas ou operações de crédito
deverão ser formalizados mediante a utilização do Sistema Inte-
grado da Receita – SIR, disponibilizado no endereço eletrônico
WWW.fazenda.sp.gov.br, em Acesso Restrito, Opção: Integrado
da Receita, até 19 de novembro de 2014.

Artigo 3º - As solicitações de créditos adicionais, liberação de
dotação contingenciada, antecipação de quotas, reprogramação
entre elementos e transposição de quotas, inclusive as referentes
a despesas com pessoal e encargos, deverão ser formalizadas no
Sistema de Alterações Orçamentárias – SAO, disponibilizado no sítio
WWW.sao.sp.gov.br, até 24 de novembro de 2014.

Artigo 4º - A emissão de empenhos relativos ao orçamento
de 2014 será admitida somente até 28 de novembro de 2014.

Parágrafo único – Excetuam-se do disposto no “caput” os
empenhos decorrentes de créditos suplementares concedidos
posteriormente, bem como, os empenhos referentes a vincu-
lações constitucionais, pessoal e encargos, serviço da dívida
e transferências constitucionais, cuja data limite será 30 de
dezembro de 2014.

Artigo 5º - Os empenhos de adiantamentos não poderão
ser inscritos em restos a pagar, devendo ser anulados até 30 de
dezembro de 2014.

Artigo 6º - Os saldos dos adiantamentos concedidos e não
utilizados, cujo prazo de aplicação encerra-se no final do exercício,
deverão ser recolhidos e anulados até 30 de dezembro de 2014.

Artigo 7º - A liquidação da despesa de pessoal da Adminis-
tração Direta deverá ser providenciada pelas respectivas Unida-
des Gestoras Executoras - UGEs, no prazo de 3 (três) dias úteis,
a partir da disponibilização no SIAFEM/SP dos dados relativos a
dezembro de 2014.

Artigo 8º - A despesa de pessoal do mês de dezembro da
Polícia Militar do Estado de São Paulo deverá ser registrada no
SIAFEM/SP, pelo respectivo Centro de Despesa de Pessoal, até o
terceiro dia útil do mês de janeiro de 2015.

SEÇÃO III
Dos Restos a Pagar
Artigo 9º - As despesas do exercício financeiro pendentes de

pagamento serão inscritas como restos a pagar pelas Unidades
Gestoras Executoras – UGEs, como processados ou não proces-
sados, até 09 de janeiro de 2015.

§ 1º - O registro dos restos a pagar far-se-á por credor e
empenho correspondente.

§ 2º - Os restos a pagar processados correspondem às des-
pesas legalmente empenhadas e efetivamente liquidadas com a
entrega do material, a prestação do serviço ou a execução da
obra, pendentes de pagamento em 31 de dezembro de 2014.

§ 3º - Os restos a pagar não processados devem, necessaria-
mente, estar restritos às despesas de caráter essencial, devida-
mente justificada e condicionada à existência da disponibilidade
financeira necessária à sua cobertura.

§ 4º - O empenho da despesa não inscrito em restos a pagar
será automaticamente anulado no SIAFEM/SP.

Artigo 10 - Os restos a pagar inscritos em 2014 terão
validade até 31 de dezembro de 2015, inclusive para efeito da
comprovação dos limites constitucionais de aplicação de recur-
sos nas áreas do ensino e da saúde.

§ 1º - Os saldos de restos a pagar inscritos em exercícios
anteriores a 2014, exceto os das vinculações constitucionais,
serão bloqueados no SIAFEM/SP em 29 de dezembro de 2014.

§ 2º - As Unidades Gestoras Executoras – UGEs poderão
assegurar a manutenção dos saldos de restos a pagar inscritos
em exercícios anteriores a 2014 providenciando os seus des-
bloqueios até 09 de janeiro de 2015, condicionada à validade
da obrigação e respaldada na existência de disponibilidade
financeira para sua cobertura, nos termos previstos no parágrafo
único do artigo 38 da Lei nº 15.109, de 29 de julho de 2013.

§ 3º - Os saldos desbloqueados pelas UGEs, nos termos do
parágrafo anterior, terão validade até 31 de dezembro de 2015.

§ 4º - Os saldos que permanecerem bloqueados em 10 de
janeiro de 2015 serão automaticamente cancelados no SIAFEM/SP.

SEÇÃO IV
Da Administração Indireta
Artigo 11 - A escrituração dos ajustes patrimoniais no SIA-

FEM/SP, para efeitos do levantamento dos Balanços pelas Autar-
quias, inclusive Universidades Estaduais, Fundações e Empresas
Dependentes, deverá ser concluída até 06 de fevereiro de 2015.

SEÇÃO V
Das Disposições Gerais
Artigo 12 – Os gestores financeiros dos órgãos da Admi-

nistração Direta, Autarquias, inclusive Universidades Estaduais,
Fundações e Empresas Dependentes deverão proceder, obrigato-
riamente, até 02 de janeiro de 2015, a conciliação dos registros
contábeis no SIAFEM/SP com as efetivas disponibilidades finan-
ceiras de 31 de dezembro de 2014.

Artigo 13 - O diferimento das receitas vinculadas, dos Fun-
dos Especiais de Despesa e das receitas próprias da Administra-
ção Indireta deverá ser processado pelas respectivas Unidades
Gestoras até 09 de janeiro de 2015.

Parágrafo único – O diferimento processado pelas Unidades
Gestoras deverá ser confirmado e efetivado pela Secretaria da
Fazenda.

Artigo 14 – Os Grupos Setoriais de Planejamento, Orça-
mento e Finanças Públicas orientarão as Unidades Gestoras das
respectivas Secretarias e da Procuradoria Geral do Estado para
o cumprimento das disposições deste decreto, especialmente
quanto aos prazos estipulados para o encerramento do exercício.

Artigo 15 - O Departamento de Controle e Avaliação da
Secretaria da Fazenda, por intermédio dos seus Centros de Con-
trole e Avaliação e Centros Regionais de Controle e Avaliação,
aos quais se vinculam as Unidades Gestoras Executoras - UGEs,
adotará as providências com vistas ao cumprimento das dispo-
sições deste decreto.

Artigo 16 - O disposto neste decreto aplica-se, no que
couber, aos órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, ao
Ministério Público, à Defensoria Pública do Estado e ao Tribunal
de Contas do Estado.

Artigo 17 - A Secretaria da Fazenda poderá, por intermédio
da Coordenadoria da Administração Financeira - CAF, editar
instruções complementares à execução deste decreto e decidir
sobre casos especiais.

Artigo 18 - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 14 de novembro de 2014
GERALDO ALCKMIN
Mônika Carneiro Meira Bergamaschi
Secretária de Agricultura e Abastecimento
Nelson Luiz Baeta Neves Filho
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secreta-

ria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação
Marcelo Mattos Araujo
Secretário da Cultura
Herman Jacobus Cornelis Voorwald
Secretário da Educação
Mauro Guilherme Jardim Arce
Secretário de Saneamento e Recursos Hídricos
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Marcos Rodrigues Penido
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria da Habitação
Clodoaldo Pelissioni
Secretário de Logística e Transportes
Eloísa de Sousa Arruda
Secretária da Justiça e da Defesa da Cidadania
Rubens Naman Rizek Junior
Secretário do Meio Ambiente
Rogerio Hamam
Secretário de Desenvolvimento Social
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
David Everson Uip
Secretário da Saúde
Fernando Grella Vieira
Secretário da Segurança Pública
Lourival Gomes
Secretário da Administração Penitenciária
Jurandir Fernando Ribeiro Fernandes
Secretário dos Transportes Metropolitanos
Tadeu Morais de Sousa
Secretário do Emprego e Relações do Trabalho
José Auricchio Junior
Secretário de Esporte, Lazer e Juventude
Marco Antonio Mroz
Secretário de Energia
Waldemir Aparício Caputo
Secretário de Gestão Pública
Claudio Valverde Santos
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Turismo
Linamara Rizzo Battistella
Secretária dos Direitos da Pessoa com Deficiência
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 14 de novembro de 2014.

a fim de que o objeto do referido convênio seja alterado para
"Execução de equipamento social (reforma de praça) no Conjun-
to Habitacional José Pedro de Lima".

No correio eletrônico SPDR, de 14-11-2014, sobre retifica-
ção: Diante da manifestação da Secretaria de Planejamento e
Desenvolvimento Regional e à vista do que dispõe o art. 1º do
Dec. 53.325-2008, retifico o despacho publicado na data discri-
minada, na parte referente ao município convenente indicado, a
fim de que conste a seguinte alteração de objeto:

Município Objeto Valor (R$) Publicação – D.O.
Cardoso Infraestrutura urbana em vias do

município
145.000,00 14-6-2013

  FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO
ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Extrato de Termo de Aditamento
Processo 27722/2009 - Partícipes: O Estado de São Paulo,

através do Fundo Social de Solidariedade do Estado de São
Paulo e o Município de Espírito Santo do Turvo, por meio do
seu Fundo Social de Solidariedade - Objeto: Primeiro Termo de
Aditamento ao Convênio 171/2009 – Projeto Geração de Renda
- Cláusula(s) Aditada(s): Cláusula Primeira – O Plano de Traba-
lho, referido na Cláusula Primeira do convênio fica alterado nos
termos dos documentos insertos às fls. 214 e 216 dos autos, que
passam a integrar o ajuste para todos os fins. Cláusula Sétima
– O prazo de vigência do ajuste, previsto no caput da Cláusula
Sétima, fica prorrogado até a presente data, nos termos do
cronograma de trabalho que, juntado à fl.214 dos autos, integra
o instrumento para todos os fins. Ficam mantidas as demais
cláusulas e disposições do Convênio original não alteradas pelo
presente termo. - Data da assinatura: 13-11-2014

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução CC-89, de 14-11-2014
Declarando confirmada, conferida pelo § 4º do art. 8º

da LC 1080-2008, a partir de 1º-11-2014, a servidora Maria
Conceição Firmino de Macedo Santos, RG 12.588.889-2, no
cargo de Oficial Administrativo, Ref. 1, grau A, da Escala de
Vencimentos Nível Intermediário, a que se refere o inc. II, do art.
12 da referida LC para o qual foi nomeada, em caráter efetivo,
por decreto de 8-6-2011.

 Despachos do Secretário, de 14-11-2014
No processo SPDOC 66.131-14, em que é interessada

Subsecretaria de Comunicação, sobre Contratação de prestação
de serviços de hospedagem de sites e de certificação digital: À
vista dos elementos contidos nos autos e, em cumprimento ao
disposto no “caput” do art. 26, da LF 8.666-93, ratifico a dis-
pensa de licitação decidida pelo Subsecretário de Comunicação,
para contratação da Imprensa Oficial do Estado S.A. – Imesp.

No correio eletrônico SELJ, de 17-10-2014, sobre retifica-
ção: Diante da manifestação da Secretaria de Esporte, Lazer e
Juventude e à vista do que dispõe o art. 1º do Dec. 53.325-2008,
retifico o despacho publicado na data discriminada, na parte
referente a entidade convenente indicada, a fim de que conste a
seguinte alteração de valor:
Entidade Objeto Valor P u b l i c a ç ã o

D.O.
Federação Paulista de
Skate

Circuito Paulista de Skate 2014 -
Juventude em Ação

171.700,00 14-6-2014

No correio eletrônico SH, de 12-11-2014, sobre retificação:
Diante da manifestação da Secretaria da Habitação e à vista do
que dispõe o art. 1º do Dec. 53.325-2008, retifico o despacho
publicado em 27-2-2014, relativo à Exposição de Motivos SH
8-14, na parte referente ao Município de Nipoã (USDM 167113),

Volume 124 • Número 217 • São Paulo, sábado, 15 de novembro de 2014 www.imprensaofi cial.com.br

 Planejamento e Desenvolvimento Regional
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Retificação do D.O. de 7-11-2014
Na Resolução Conjunta SSP/SPDR/SGP/SDECT-01, de 04.11.2014, no artigo 3°, onde se lê:
“VII – Um (1) representante da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia:
a) Waldomiro Pelágio Diniz de Carvalho Loyolla, RG 6.721.134-3 SSP/SP- Universidade Virtual Paulista;
Leia – se:
“VII – Um (1) representante da Secretaria do Desenvolvimento Econômico, Ciência e Tecnologia e Inovação:
a) Waldomiro Pelágio Diniz de Carvalho Loyolla, RG 6.721.134-3 SSP/SP- Universidade Virtual do Estado de São Paulo";
 Resolução SPDR-018, de 14-11-2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, à vista do despacho homologatório do Con-

curso de Promoção, publicado no DO. de 07.10.14, PROMOVE, nos termos do art.28 da LC 1.080/08, e do art.2º, do referido decreto,
a partir de 01.01.14, da Referência 1 para a Referência 2, das respectivas Escalas de Vencimentos, os servidores adiante relacionados,
ficando seus cargos/funções-atividades enquadrados na seguinte conformidade:

CARGO/FUNÇÃO-ATIVIDADE PADRÃO ESCALA DE VENCIMENTOS NOME R.G. nº
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Emily Rodrigues Cardoso 1.215.037-PA
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Sergio Yoshio Outi 27.151.345-7
Executivo Público 2-A Universitário Christine Parmezani Munhoz 29.352.671-0
Executivo Público 2-A Universitário Eliane Saraiva Novaes 8.787.343-6
Executivo Público 2-A Universitário Flávio Alexandre Oliveira Porto 22.769.856-3
Executivo Público 2-A Universitário João Alberto Corrêa 10.105.391
Executivo Público 2-A Universitário Júlio César Campos Ferreira 30.333.339-X
Executivo Público 2-A Universitário Mirtes Lika Tukada 19.858.734-X
Executivo Público 2-A Universitário Regina Ikezaki 24.918.723-1
Executivo Público 2-A Universitário Wladimir Gonzales Pereira 14.008.622
Oficial Administrativo 2-A Intermediário André Luis de Freitas 23.945.294-X
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Carlos Eduardo Balotari Laurante 28.167.011-0
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Cássia Aparecida Lopes Martins Viana 22.645.311-X
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Cintia Regina Teixeira 28.223.387-8
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Diovanni Campos de Brito 23.524.311-5
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Eduardo Castejon Molina 40.038.260-X
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Elisângela Carolino Cremonezi 25.347.053-5
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Elvio Mathielo Lima 44.349.534-8
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Evandro Luis de Paula Silva 30.331.017-0
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Flaviana de Souza Rodrigues 32.215.964-7
Oficial Administrativo 2-A Intermediário George Alexandre Araujo Cordiolli 22.739.214-0
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Gisele Braga da Silva 32.857.484-3
Oficial Administrativo 2-A Intermediário José Carlos Alves 15.884.848-2
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Juliana Ribeiro 20.983.817-6
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Lizandra Lo-Ré 23.345.886-4
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Lizete Leonini de Azevedo 21.715.941-2
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Luciano Renato de Freitas Mazzei 22.832.618-7
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Luiz Fernando Cazarim Pinheiro 28.217.375-4
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Marcio Roberto Vieira 18.658.041-1
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Marly Aparecida Xavier de Matos 24.324.368.6
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Patrícia Gimenes da Mota Paes 30.152.917-6
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Pedro Henrique de Lima 42.468.543-7
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Renato Pereira da Silva 13.167.344-0
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Roseli Cruz de Souza 27.883.657-4
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Rosinei Machado 22.128.808-9
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Sabrina Raquel Pizzo Cardoso 33.685.453-5
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Sheyla Martins Muniz 99024016070-CE
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Silvana Barufe Pilon 19.473.063-3
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Solange Kiyomi Oyama 18.233.044
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Suelly Mutsumi Yamada 14.883.925-3
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Tiago Mathielo Lima 44.349.458-7
Oficial Administrativo 2-A Intermediário Vagner de Jesus 45.101.807-2